
 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

 

 

 
TORREMAGGIORE - FG 

 

              Torremaggiore, 05/04/2019 

 
                                                                                          
                                                                                         
           
  

DETERMINA A FFIDAMENTO DIRETTO 

per   Fornitura di materiale pubblicitario 

Progetto PON FSE “Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico”.  “E’ di tutti? Ci interessa…”   

Codice Nazionale 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-191 

CUP:  F39H18000310006 – Cig:  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 1 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO  Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità 

delle scuole; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei 

C.M.: FGIS044002 ---- fgis044002@istruzione.it --- fgis044002@pec.istruzione.it --- www.fianileccisotti.it --- C.F.: 93059060710 

mailto:fgis044002@istruzione.it
mailto:fgis044002@pec.istruzione.it
http://www.fianileccisotti.it/




 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, 

dove viene evidenziato che l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella 

realizzazione del progetto formativo, personale interno o esterno. 

VISTO   l’Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al 

patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali 

con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

VISTA  la candidatura dell’ISISS Fiani-Leccisotti; 
VISTA   la nota MIUR prot. AOODGEFID/9297 del 10/04/2018 di autorizzazione del Progetto 

codice Nazionale 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-191; 

VISTE  le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei” 2014-2020;  

VISTE  le delibere degli OO.CC.; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

CONSIDERATO che il Progetto in parola prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e 

sensibilizzazione tramite la pubblicità, considerata spesa obbligatoria nell’ambito 

dell’Attività di Gestione, finalizzata a comunicare al pubblico e ai destinatari che le 

iniziative formative sono state finanziate con I Fondi Strutturali Europei;  

CONSIDERATO che la pubblicità, affinchè sia considerata spesa ammissibile, non deve discostarsi  

dalle caratteristiche richieste dai Regolamenti Comunitari e pertanto si ravvisa la 

necessità di ricorrere ad operatori economici con comprovata esperienza nel settore;  

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’Azienda fornitrice di Beni Pubblicitari  

per l’intervento a valere sul progetto  Codice Nazionale 10.2.5A-FSEPON-PU- 

2018-191 - PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la  
2018-192  scuola – competenze e ambienti per l‘apprendimento”  

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato  

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  

RILEVATA la non presenza di Convenzioni attive in CONSIP, per la categoria di interesse;  

CONSIDERATO l’importo previsto per l’acquisto di materiale pubblicitario nettamente inferiore al  

limite stabilito dal Consiglio di Istituto   per l’affidamento diretto  di lavori, servizi, 

forniture;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione  

della fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, let. A) del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 

recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50;  

CONSTATATA pertanto la possibilità di procedere direttamente all’individuazione di un operatore  

economico con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, 

proporzionalità e rotazione.  

DATO ATTO di quanto stabilito dagli artt. 36, comma 2, lettera a) e 32, comma 2 del D.Lgs. 18  



 

 

LICEO CLASSICO-SCIENTIFICO-SCIENZEUMANE 
Via Aspromonte 158 – 71017 Torremaggiore(FG) – Tel. 0882-381469 –Fax 0882-384553 

ISTITUTO TECNICO – SETTORE ECONOMICO: AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 
ISTITUTO PROFESSIONALE – SETTORE SERVIZI: SERVIZI COMMERCIALI 

Via San JosemariaEscrivà, n. 2 – 71017 Torremaggiore (FG) – Tel. 0882-382152 – Fax 0882-382170 
SEDE COORDINATA:Via Dante – Serracapriola (FG)– Tel. 0882-070193 – Fax 0882-070192 

aprile 2016, n. 50, artt. 33 commi 1 e 3 e 34 del decreto interministeriale 1 febbraio 

2001, n. 44;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico  

del Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n.  

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione 

INDIVIDUATA sul Mercato   la Ditta “TYPOGRAPHIC di Zezza Carmen.” di Torremaggiore   (FG), 

ditta di comprovata serietà nel settore, fornitrice di materiale pubblicitario composto 

dagli articoli di nostro interesse:  

- n. 10 Manifesti cm. 70 x 100 – personalizzati   

- n. 100 brochures formato A4 ripiegate 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla ditta Typographic di Zezza Carmen 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA  

 

Art. 1 Oggetto  

L’ affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) alla Ditta 

TYPOGRAPHIC di Zezza Carmen con sede in Torremaggiore – Via Sabotino 102 –   P.IVA n. 

04168340711, della stampa di Materiale pubblicitario per la realizzazione del Progetto  

Codice Nazionale 10.2.5A-FSEPON-PU-2018-191 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’individuazione  

diretta con proprio provvedimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione.  

 

Art. 3 Importo 

 L’importo di spesa è determinato in € 130,00 iva esclusa.  

 

Art. 4 Tempistica fornitura 

Consegna entro il 06 aprile, data improrogabilità della manifestazione organizzata per la pubblicità 

del progetto.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto  

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento  il  Dirigente Scolastico prof. Giancarlo 

Lamedica. 

  

 
    Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Prof. Giancarlo LAMEDICA 

 

 

  

  


		2019-04-05T12:22:35+0200
	LAMEDICA GIANCARLO




